treinamento e aperfeiçoamento de recursos humanos, prestação de
serviços de ensaios e consultoria, sem prejuízo da ação individual e independente de cada
uma das parceiras. DATA: 23 de dezembro de 2025. PRAZO: de 01/01/2026 a 31/12/2026
e entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. VALOR: R$ 471.900,00 (quatrocentos
e setenta e um mil e novecentos reais). ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, MAURICIO HELFER, Diretor da
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA., e ALBERTO DI SABBATO, Diretor- Presidente da
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF- FEC.